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Ogól ne ten den cje w roz wo ju 
lo gi sty ki zwrot nej

Lo gi sty ka zwrot na sta no wi sto sun ko wo no -
wy ob szar ba daw czy, za rów no w war stwie
teo re tycz nej, jak i em pi rycz nej. W li te ra tu -
rze an glo ję zycz nej moż na spo tkać ta kie po -
ję cia, jak dys try bu cja od wrot na (re ver se di stri -
bu tion), lo gi sty ka zwro tów (re turn lo gi stics),
od wró co na lo gi sty ka (re ver sed lo gi stics) czy lo -
gi sty ka dzia ła ją ca wstecz (re tro lo gi stics),
któ re w isto cie od no szą się do ta kich sa mych
za gad nie ń2. 

Lo gi sty ka zwrot na w spo sób za sad ni czy
róż ni się od ta kich dzie dzin, jak za rzą dza nie
od pa da mi, któ re od no si się głów nie do sku -
tecz ne go i efek tyw ne go zbie ra nia oraz prze -

twa rza nia od pa dów. W za rzą dza niu od pa da -
mi przyj mu je się, że po ję cie od pa dów okre -
śla pro duk ty, dla któ rych nie ist nie je no we
za sto so wa nie. Wy pły wa stąd wnio sek, iż pro -
ble my z uści śle niem kon cep cji lo gi sty ki
zwrot nej oraz jej roz gra ni cze niem w sto sun -
ku do in nych, po krew nych dzie dzin na uki,
spro wa dza ją się do ro zu mie nia po ję cia od pa -
dy wraz ze wszyst ki mi wy ni ka ją cy mi z de fi -
ni cji kon se kwen cja mi. Lo gi sty ka zwrot na
do ty czy ta kich stru mie ni prze pły wów, w któ -
rych ist nie je moż li wość od two rze nia war to -
ści z wy co fy wa nych pro duk tów oraz sy tu acji,
gdy wyj ście sta no wi za si le nie dla no we go łań -
cu cha do staw. 

Lo gi sty ka zwrot na róż ni się tak że od kon -
cep cji zie lo nej lo gi sty ki (gre en lo gi stics), któ ra
zaj mu ję się aspek ta mi ochro ny śro do wi ska

na tu ral ne go w ca łej dzia łal no ści lo gi stycz nej,
ze szcze gól nym zwró ce niem uwa gi na tra dy -
cyj ne prze pły wy do przo du czy li od pro du -
cen ta do klien ta3. Wio dą ce spra wy z za kre -
su ochro ny śro do wi ska w lo gi sty ce to
wy ko rzy sty wa nie nie od na wial nych źró deł
na tu ral nych, emi sje do po wie trza, kon ge stia
trans por to wa i użyt ko wa nie dróg, nad mier -
ny ha łas oraz usu wa nie od pa dów, w tym tak -
że nie bez piecz nych.

Pro ble my lo gi sty ki zwrot nej w ży ciu go -
spo dar czym ist nia ły od daw na. Jed nak do -
pie ro w la tach sie dem dzie sią tych ubie głe go
wie ku w pu bli ka cjach za czę ły po ja wiać się
po ję cia pre cy zu ją ce ich isto tę. By ły one
przed sta wia ne w róż nych uję ciach, stąd
współ cze sna kon cep cja lo gi sty ki zwrot nej
mo że być uzna na ja ko in ter dy scy pli nar na

Za rys roz wo ju lo gi sty ki zwrot nej

Adam Sa dow ski1
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and Eco no mic Pro gress. Com bi ned Pro ce edings, Ame ri can Mar ke ting As so cia tion.
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9 J. R. Stock, Re ver se Lo gi stics, Co un cil of Lo gi stics Ma na ge ment, Oak Bro ok, IL 1992.
10 T. L. Po hlen, H. M. Far ris, Re ver se lo gi stics in pla stic re cyc ling, In ter na tio nal Jo ur nal of Phy si cal Di stri bu tion and Lo gi stics Ma na ge ment, Vol. 22 (7)/1992, s. 35-47.
11 R. J. Ko pic ky, M. J. Berg, L. Legg, V. Da sap pa, C. Mag gio ni, Reu se and Re cyc ling: Re ver se Lo gi stics Op por tu ni ties, Co un cil of Lo gi stics Ma na ge ment, Oak Bro ok. IL 1993.
12 RE VLOG, The Eu ro pe an Wor king Gro up on Re ver se Lo gi stics; http://www.fbk.eur.nl/OZ/RE VLOG.
13 D. S. Ro gers, R. S. Tib ben -Lemb ke, Go ing Bac kwards: Re ver se Lo gi stics Trends and Prac ti ces, Re ver se Lo gi stics Exe cu ti ve Co un cil, Pit ts burgh, PA 1999.

Ta b. 1. Pod sta wo we kie run ki roz wo ju lo gi sty ki zwrot nej.
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Kierunki rozwoju logistyki zwrotnej

J. Gu il ti nan, N. G. Nwo koy e4

P. M. Gin ter, J. M. Star lin g5
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P. R. Mur phy, R. P. Po ist (1989)8

Co un cil of Lo gi stics Ma na ge ment (CLM)9

T. L Po hlen, H. M. Far ri s10

R. J. Ko pic ky, M. J. Berg, L. Legg,
V. Da sap pa, C. Mag gio ni11

The Eu ro pe an Wor king Gro up on Re ver se 
Lo gi stics (RE VLOG)12

D. S. Ro gers, R. S. Tib ben -Lemb ke13

Ka na ły zwrot ne w kon tek ście pro ce su re cy klin gu wy ro bów.

Ka na ły zwrot ne za pro jek to wa ne dla re cy klin gu.

Pod kre śla nie prze ciw ne go kie run ku prze pły wów w sto sun ku do tra dy cyj ne go stru mie nia prze pły wów.
Pod kre śle nie „nie wła ści we go” kie run ku prze pły wu w sto sun ku do pod sta wo we go stru mie nia prze pły wów.

Zdefiniowanie logistyki zwrotnej jako pojęcia często stosowanego w odniesieniu do roli logistyki w recyklingu, pozbywaniu się odpadów
i zarządzaniu materiałami niebezpiecznymi. Szersze ujęcie logistyki zwrotnej obejmuje wszystkie działania związane z logistyką, wyrażające się
w ograniczaniu stosowania surowców, recyklingu, zastępowaniu surowców, ponownym wykorzystaniu materiałów oraz pozbywaniu się odpadów.

Stwierdzenie, że logistyka zwrotna odnosi się do ruchu towarów od odbiorców do producenta w kanale dystrybucji.

Logistyka zwrotna jest szerokim pojęciem, odnoszącym się do zarządzania logistycznego i pozbywania się wszystkich rodzajów odpadów, 
w tym odpadów niebezpiecznych, których źródłem są opakowania i produkty. Obejmuje ona odwrotną dystrybucję, co powoduje, że produkty
i informacje płyną w kierunku przeciwnym do tradycyjnych aktywności logistycznych.

Logistyka zwrotna jako proces planowania, kształtowania oraz kontrolowania zwrotnych przepływów surowców, zapasów produkcyjnych, 
opakowań oraz wyrobów gotowych ze sfery wytwarzania, dystrybucji lub miejsca użytkowania do miejsca odzysku lub miejsca całkowitego
usunięcia

Termin ten oznacza proces planowania, kształtowania, wdrażania i kontrolowania skutecznego, efektywnego kosztowo przepływu 
surowców, zapasów produkcyjnych, wyrobów gotowych i związanych z nimi informacji z miejsca przeznaczenia do miejsca pochodzenia w celu
odtworzenia wartości lub całkowitego usunięcia.

Źró dło: opra co wa nie wła sne. 
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dzie dzi na wie dzy lo gi stycz nej. Ta be la 1
pre zen tu je ewo lu cję po glą dów na lo gi sty kę
zwrot ną uwzględ nia jąc naj waż niej sze uję cia
kon cep cji. 

Naj now sze opra co wa nia z za kre su lo gi -
sty ki zwrot nej opie ra ją się głów nie na de -
fi ni cji lo gi sty ki zwrot nej za pro po no wa nej
przez RE VLOG (por. ta be la 1). Brak jest
w niej od nie sie nia do miej sca prze zna cze -
nia oraz miej sca po cho dze nia. Po wo du je to
roz sze rze nie za kre su sto so wa nia lo gi sty ki
zwrot nej. Obiek tem za in te re so wa nia mo gą
być prze pły wy zwrot ne obej mu ją ce su row -
ce, za pa sy oraz wy ro by go to we, któ re nie
by ły ni gdy uży te i nie tra fi ły do sprze da ży.
Sy tu acja ta ka ma miej sce w przy pad ku do -
ko ny wa nia ko rek ty po zio mu i struk tu ry za -
pa sów czę ści za mien nych na któ re nie ma
na ryn ku po py tu. Brak od wo ła nia się w de -
fi ni cji do miej sca po cho dze nia po wo du je
z ko lei, że prze pływ zwrot ny mo że być kie -
ro wa ny do róż nych miejsc od zy sku, któ re
nie mu szą być pier wot nym miej scem po cho -
dze nia. W ten spo sób ist nie je moż li wość
włą cza nia prze pły wów zwrot nych do no -
wych łań cu chów do staw. In ną, waż ną kon -
se kwen cją ta kie go po dej ścia do lo gi sty ki
zwrot nej, jest uży cie sfor mu ło wa nia „prze -
pły wy zwrot ne”. Uwzględ nie nie w de fi ni cji
od wrot ne go kie run ku prze pły wów wy klu -
cza sy tu acje, w któ rych na stę pu je od zysk
w ra mach prze pły wów do przo du14.

De fi ni cja lo gi sty ki zwrot nej ule ga ła zna czą -
cym zmia nom w cza sie, od mo men tu, kie dy
za gad nie nia lo gi sty ki zwrot nej po ja wi ły się
po raz pierw szy na grun cie na uki oraz prak -
ty ki go spo dar czej. Wy cho dząc od za gad nień
zwią za nych z re cy klin giem, pod kre śla jąc
w póź niej szym okre sie roz wo ju aspek ty
zwią za ne z ochro ną śro do wi ska i eko lo gią,
na stą pił osta tecz nie po wrót do po cząt ko wych
fi la rów kon cep cji przy jed no cze snym roz sze -

rze niu za kre su za in te re so wań lo gi sty ki
zwrot ne j15. 

Sys te my lo gi sty ki zwrot nej
Zin te gro wa ny sys tem lo gi stycz ny, uwzględ -

nia ją cy prze pły wy w kie run ku ryn ku oraz
prze pły wy od wrot ne, przed sta wio no na ry -
sun ku 2.

14 Na przy kład po zby cie się przez prze ka za nie sta re go kom pu te ra są sia do wi ma cha rak ter prze pły wu do przo du. Ma tu miej sce rów nież od zysk, po nie waż
ist nie je moż li wość dal sze go użyt ko wa nia kom pu te ra.
15 Te mat ewo lu cji po ję cia lo gi sty ka zwrot na zo stał za war ty w ar ty ku le z 2001 ro ku. Zob. D. S. Ro gers, R. S. Tib ben -Lemb ke, An exa mi na tion of re ver se lo gi -
stics prac ti ces, Jo ur nal of Bu si ness Lo gi stics, Vol. 22 (2)/2001, s. 129-248.

Rys. 1. Ra mo wy sys tem lo gi stycz ny uwzględ nia ją cy prze pły wy „do przo du” oraz od wrot ne. 
Źró dło: N. Bo stel, P. De jax, L. Zhi qiang.: The De sign, Plan ning, and opti mi za tion of re ver se  lo -
gi stics ne tworks [w:] A. Lan ge vin, D. Rio pel: Lo gi stics sys tems: De sign and opti mi za tion,, Sprin -
ger, New York 2005, s. 173.
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Wę zły sie ci przed sta wia ją dzia ła nia lo gi -
stycz ne za rów no w kie run ku ryn ku, jak
i w prze ciw nym, na to miast strzał ki ob ra zu -
ją za cho dzą ce prze pły wy. Pro jek to wa nie i za -
rzą dza nie ta ką zin te gro wa ną sie cią jest
trud niej sze w po rów na niu do tra dy cyj nej sie -
ci lo gi stycz nej, ogra ni czo nej wy łącz nie do
prze pły wów w jed nym kie run ku. Wśród
czyn ni ków wy wo łu ją cych trud no ści w za rzą -
dza niu moż na wska zać na dwa za sad ni cze:
● jed no cze sne ist nie nie wza jem ne go od dzia -

ły wa nia dwóch ro dza jów prze pły wów.
Po wo du je to ko niecz ność uwzględ nie nia
moż li wo ści ko or dy na cji i/lub in te gra cji
ko li du ją cych ze so bą prze pły wów „do
przo du” oraz od wrot nych.,

● ist nie nie wie lu nie pew no ści do ty czą cych
stru mie ni od wrot nych, ta kich jak: wy bór
me to dy od zy sku, ilo ści i ja ko ści od zy ski -
wa nych pro duk tów, cza su po wtór ne go
prze two rze nia. 

Sys te my lo gi sty ki zwrot nej mo gą być kla -
sy fi ko wa ne we dług róż nych kry te riów. Na
pod sta wie prze pro wa dzo nych ba dań li te ra -
tu ro wych, ze wzglę du na re la cje sys te mów
z oto cze niem, moż na wy róż nić czte ry ro dza -
je ty po wych sie ci lo gi sty ki zwrot nej:
● bez po śred nia sieć po now ne go wy ko rzy -

sta nia: zwra ca ne obiek ty, ta kie jak pa le -
ty, bu tel ki i po jem ni ki zwrot ne mo gą być
bez po śred nio wy ko rzy sta ne bez do ko ny -
wa nia na nich za sad ni czych ope ra cji (wy -
łącz nie my cie czy drob ne na pra wy). Są to
sys te my za mknię te, po nie waż prze pły wy
do przo du są ści śle zwią za ne z prze pły wa -
mi od wrot ny mi, 

● sieć po wtór ne go wy twa rza nia: pro duk ty
po za koń czo nym okre sie użyt ko wa nia
lub eks plo ata cji, lub wy ma ga ją ce re mon -
tu, ta kie jak kse ro ko piar ka czy sil nik sa -
mo lo tu, są zwra ca ne. Nie któ re czę ści lub
ele men ty pod le ga ją pro ce som re ge ne ra -
cji i mo gą być za sto so wa ne w cha rak te rze
no wych kom po nen tów. Ten typ sys te mów
jest rów nież za li cza ny do sys te mów za -
mknię tych, po nie waż pro ce sy przy wra ca -
ją ce war tość użyt ko wą pro duk tów, któ re
za koń czy ły cykl ży cia, są czę sto re ali zo wa -
ne przez pier wot nych pro du cen tów,

● sieć ser wi so wa (na praw cza): wa dli we
pro duk ty, ta kie jak ar ty ku ły trwa łe go
użyt ku czy ar ty ku ły elek tro nicz ne są

zwra ca ne i na pra wia ne w cen trach ser wi -
so wych. W tym ty pie sie ci za cho dzą bar -
dzo nie licz ne związ ki mię dzy prze pły wa -
mi do przo du i od wrot ny mi, stąd ten typ
sie ci mo że być roz pa try wa ny ja ko sys tem
otwar ty, 

● sieć re cy klin gu: nie prze two rzo ne su row -
ce (mię dzy in ny mi me ta le, szkło i pa pier)
są pod da wa ne re cy klin go wi. Ope ra cje te
są wy ko ny wa ne przez wy spe cja li zo wa ne,
nie za leż ne or ga ni za cje od zy sku, dla te go
ten ro dzaj sie ci mo że być uj mo wa ny ja ko
sys tem otwar ty. W tej ka te go rii mie ści się
rów nież zbie ra nie i usu wa nie od pa dów. 

Wśród licz nych za gad nień po ru sza nych
w sfe rze prak ty ki go spo dar czej w ob sza rze
lo gi sty ki zwrot nej po ja wia ją się ta kie jak:
● struk tu ra sie ci lo gi sty ki zwrot nej
● współ za leż no ści za cho dzą ce w sys te mie

lo gi sty ki zwrot nej
● tech ni ki kon tro li za pa sów
● pla no wa nie i kon tro la dzia łań w ob sza rze

od zy sku
● sys te my in for ma cyj ne za pro jek to wa ne

dla lo gi sty ki zwrot nej. 

Za zna czo ne wy żej pro ble my zna la zły od -
zwier cie dle nie w pra cach ba daw czych opi -
su ją cych prak ty ki prze my sło we w od nie sie -
niu do kon kret nych wy ro bó w16.

Dłu go okre so wa ana li za 
za mknię tych łań cu chów do staw

Pro ble my dłu go okre so we go stra te gicz ne -
go za rzą dza nia sys te ma mi lo gi sty ki zwrot -
nej ze wzglę du na wy stę po wa nie du żej licz -
by ele men tów sys te mu (zmien nych),
więk szej w po rów na niu do tra dy cyj nych sys -
te mów lo gi stycz nych oraz zło żo ność wza -
jem nych współ za leż no ści, sta no wią je den
z naj istot niej szych ob sza rów za in te re so wa -
nia lo gi sty ki zwrot nej17. Okre śle nie cał ko -
wi tych efek tów wpro wa dza nia sys te mów za -
mknię tych umoż li wi bo wiem osza co wa nie
wpły wu ta kich roz wią zań na śro do wi sko na -
tu ral ne po przez re duk cję ilo ści ge ne ro wa -
nych przez sys te my eko no micz ne od pa dów. 

Ogól na me to do lo gia ba dań dy na mi ki sys -
te mów – w tym sys te mów lo gi sty ki zwrot -

nej – obej mu je dwie fa zy. Pierw sza z nich sta -
no wi ja ko ścio wą ana li zę sys te mu. W pierw -
szej ko lej no ści bu du je się mo del dia gra mu
wpły wu, a na stęp nie prze kształ ca się go
w dia gram strzał ko wy. Dru ga fa za sta no wi
ilo ścio wą ana li zę sys te mu. Pierw sza fa za
roz po czy na się od iden ty fi ka cji ce lów sys te -
mu. Zna ny cel sys te mu umoż li wia okre śle -
nie naj waż niej szych zmien nych oraz gra nic
sys te mu. Ja ko ścio wa fa za kon cep cyj na koń -
czy się opra co wa niem dia gra mu strzał ko we -
go, któ ry przed sta wia struk tu rę mo de lu
oraz współ za leż no ści mię dzy zmien ny mi.
Dia gram strzał ko wy przed sta wia gra ficz ny
ob raz mo de lu ma te ma tycz ne go. Na przy kład
za pis ma te ma tycz ny przed sta wia ją cy rze czy -
wi sty po ziom do stęp nych za pa sów w chwi -
li t jest na stę pu ją cy:

RPDZ(t) = ∫ [WP(t) – S(t)]dt – RPDZ(t0), 

gdzie: 
RPDZ (t) – rze czy wi sty po ziom 

do stęp nych za pa sów 
w chwi li t, 

WP (t) – wiel kość pro duk cji,
S(t) – sprze daż, 
RPDZ (t0) – rze czy wi sty po ziom 

do stęp nych za pa sów 
w chwi li t0. 

Fa za ilo ścio wa w me to do lo gii ba dań dy -
na mi ki sys te mów roz po czy na się od pro jek -
to wa nia mo de lu po zwa la ją ce go na dy na -
micz ną sy mu la cję za cho wa nia się sys te mu
w cza sie18. Na stęp nie mo del sy mu la cyj ny
jest pod da wa ny we ry fi ka cji i wa li da cji. Naj -
czę ściej na tym eta pie do cho dzi do wpro -
wa dze nia po pra wek w mo de lu kon cep cyj -
nym, w ce lu do pro wa dze nia do sy tu acji,
w któ rej mo del do kład nie przed sta wia ba -
da ny sys tem. 

Po prze pro wa dze niu ob li czeń i za re je stro -
wa niu dy na micz nych za cho wań zmien nych,
ostat nim kro kiem jest wy ko rzy sta nie mo de -
lu do pro jek to wa nia i oce ny no wych za sad
po dej mo wa nia de cy zji oraz stra te gii, któ re
mo gły by być za sto so wa ne w sys te mach
rze czy wi stych. Mo że to być je dy nie wy ko -
na ne przy po mo cy ana li zy wraż li wo ści mo -
de lu przez spraw dza nie moż li wych wa -
rian tów roz wią zań.

16 Lo gi sty ka zwrot na obej mu je dwa za sad ni cze ty py sys te mów lo gi stycz nych. Pierw szy typ jest okre śla ny po ję ciem za mknię tej pę tli łań cu cha do staw (ang.
clo sed -lo op sup ply cha in, CLSC), co ozna cza, że od pa dy wra ca ją do tych sa mych pro ce sów eko no micz nych. Dru gi typ sta no wią sys te my open -lo op, w któ rych
cyr ku la cja obej mu je prze cho dze nie do ko lej nych pro ce sów eko no micz nych, w któ rych pro duk ty (od pa dy) znaj du ją no we za sto so wa nie róż nią ce się od pier -
wot ne go. Ta kie sys te my ma ją cha rak ter sys te mów qu asi za mknię tych.
17 Dłu go okre so wa ana li za za mknię tych łań cu chów do staw sta no wi jed no z no wych pól ba daw czych lo gi sty ki zwrot nej, gdyż po za pra cą od no szą cą się do
opi su ko lej nych kro ków wdra ża nia stra te gii od zy sku urzą dzeń do ko pio wa nia nie ist nie ją kom plek so we opra co wa nia w tym za kre sie. Zob. M. Thier ry, M.
Sa lo mon, J. A. E. E. van Nu nen, L. N. van Was sen ho ve, Stra te gic Is su es in Pro duct Re co ve ry Ma na ge ment, Ca li for nia Ma na ge ment Re view, vol. 37 no. 2/1995,
s. 114-135.
18 Wy ko rzy stu je się w tym ce lu spe cjal ne opro gra mo wa nie w po sta ci za awan so wa nych pro gra mów do gra ficz nej sy mu la cji ta kich, jak I -think czy Po wer sim
wspo ma ga ją cych tę fa zę.

t
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Po dej ście sys te mo we
In te gra cja tra dy cyj nych oraz od wrot nych

ka na łów prze pły wów pro wa dzi do prze -
kształ ce nia „jed no kie run ko wej” struk tu ry sie -
ci łań cu cha do staw w struk tu rę za mknię tą.
Łą cząc ka na ły, w któ rych ma ją miej sce prze -
pły wy do przo du oraz od wrot ne, ro dza je od -
zy ski wa nych pro duk tów, moż li wo ści po wtór -
ne go wy ko rzy sta nia, pod mio ty lo gi sty ki
zwrot nej oraz bodź ce sta no wią ce mo ty wa -
to ry do po dej mo wa nia dzia łań, moż na uzy -
skać cał ko wi ty ob raz sie ci lo gi stycz nej obej -
mu ją cej dwa ro dza je prze pły wów. Z te go
wzglę du me to do lo gia sto so wa na do ba da -
nia dy na mi ki sys te mów umoż li wia sys te mo -
we (ho li stycz ne) po dej ście, któ re mo że być
wy ko rzy sta ne do pro jek to wa nia mo de li dy -
na micz nych i włą cza nie za rów no zmien nych
ilo ścio wych jak i ja ko ścio wych (na przy kład
świa do mo ści eko lo gicz nej użyt kow ni ków),
opóź nień cza so wych dla każ dej czyn no ści (na
przy kład cza su po trzeb ne go na ze bra nie pro -
duk tów, cza su do sta wy) oraz nie pew no ści
w po sta ci zmien nych (na przy kład prze wi dy -
wa ne go cza su zwro tu uży wa nych pro duk -
tów). Cel ta kie go po dej ścia do mo de lo wa -
nia jest po dwój ny. Pierw szym ce lem jest
zro zu mie nie dy na micz ne go za cho wa nia się
zin te gro wa nej sie ci lo gi stycz nej, obej mu ją -
cej prze pły wy do przo du oraz od wrot ne
przez oce nę efek tów za bu rzeń wy wo ła -
nych przez śro do wi sko ze wnętrz ne w sys -
te mie ta kich, jak wpro wa dze nie no wych ure -
gu lo wań praw nych do ty czą cych śro do wi ska
na tu ral ne go lub si ły od dzia ły wa nia re la cji wy -
stę pu ją cych mię dzy ele men ta mi sys te mu.
Przy kła dem mo że być okre śle nie za leż no ści
wy stę pu ją cej mię dzy licz bą zbie ra nych pro -
duk tów a zdol no ścią sys te mu do ich po wtór -
ne go prze twa rza nia. Dru gim ce lem jest
roz wi ja nie na rzę dzia do prze pro wa dza nia sy -
mu la cji, któ re mo że być za sto so wa ne w dłu -
go okre so wym pro jek to wa niu po li ty ki w za -
mknię tych łań cu chach do staw wy stę pu ją cych
w rze czy wi sto ści. 

Ba da nia do ty czą ce no wych za sad po dej -
mo wa nia de cy zji, stra te gii i struk tur, któ re
mo gły by zna leźć za sto so wa nie w re al nym
świe cie, mo gą być prze pro wa dzo ne z punk -
tu wi dze nia po je dyn cze go przed się bior -
stwa, jo int -ven tu re lub kon kret ne go sek to ra
prze my słu. Ist nie je rów nież moż li wość za -
pro jek to wa nia i do ko na nia oce ny po li tyk,
któ rych ce lem jest ochro na zdol no ści utrzy -
ma nia się na ryn ku ka na łów lo gi sty ki zwrot -
nej. Ry su nek 2 sta no wi pod su mo wa nie pro -
wa dzo nych roz wa żań, któ re zwró ci ły uwa gę

na moż li wo ści wy ko rzy sta nia me to do lo gii dy -
na mi ki sys te mów do dłu go okre so wej ana -
li zy funk cjo no wa nia za mknię tych łań cu -
chów do staw. Przy kła dy dłu go ter mi no wych
de cy zji, któ re mo gą być ba da ne, obej mu ją
na stę pu ją ce za gad nie nia 19:
● sto pień cen tra li za cji w od wrot nym ka na -

le lo gi stycz nym. Jak da le ko po su nię ta
po win na być cen tra li za cja dzia łań po le ga -
ją cych na zbiór ce pro duk tów

● licz ba po zio mów w od wrot nym ka na le lo -
gi stycz nym. Czy pro ces po wtór ne go prze -
twa rza nia i pro ces wy twa rza nia po win ny
być zin te gro wa ne w ra mach jed ne go sys -
te mu wy twa rza nia czy po win ny być wy ko -
ny wa ne w róż nych miej scach

● pla no wa nie zdol no ści pro duk cyj nej w ra -
mach tra dy cyj ne go ka na łu lo gi stycz ne go
lub od wrot ne go. Jak wy glą da ją dzia ła nia
re gu lu ją ce zdol ność pro duk cyj ną dla pro -
du cen ta w po rów na niu z fir mą zaj mu ją cą
się prze twa rza niem od pa dów, któ re po -
pra wia ją wy daj ność sys te mu

● za rzą dza nie za pa sa mi w ka na łach tra dy -
cyj nych i od wrot nych. Ja kie są wła ści we po -
zio my za pa sów no wych pro duk tów, pro -
duk tów po wtór nie prze two rzo nych
o ce chach no we go pro duk tu czy w koń -
cu pro duk tów niż szej ja ko ści (kla sy B)

● sto pień współ pra cy mię dzy uczest ni ka mi
ka na łów lo gi stycz nych. Ja kie ini cja ty wy
w ra mach od wrot nej dys try bu cji mu szą być
pod ję te przez po je dyn cze przed się bior -
stwo lub gru pę firm, aby osią gnąć wyż szy
po ziom sku tecz no ści pro jek to wa nia i w re -

zul ta cie dzia łań ope ra cyj nych za mknię tych
łań cu chów do staw 

● pro jek to wa nie po li ty ki wspie ra ją cej kon -
cep cję za mknię tej pę tli łań cu cha do staw.
Ja ki ro dzaj pro wa dzo nej po li ty ki mo że
przy czy nić się do sku tecz nej współ pra cy
mię dzy rzą dem, sfe rą biz ne su oraz kon -
su men ta mi.
Re asu mu jąc, na le ży stwier dzić, że kon cep -

cja lo gi sty ki zwrot nej w pol skiej li te ra tu rze
lo gi stycz nej jest pre zen to wa na w nie wiel kim
za kre sie. W chwi li obec nej nie ist nie je żad -
ne zwar te opra co wa nie po świę co ne lo gi sty -
ce zwrot nej, moż na na to miast spo tkać bar -
dzo nie licz ne po zy cje książ ko we po świę co ne
lo gi sty ce od pa dów czy eko lo gi sty ce. Po dob -
na sy tu acja ma miej sce w przy pad ku opra -
co wań ob co ję zycz nych, gdzie za gad nie nia
lo gi sty ki i sze ro ko ro zu mia nej eko lo gii
– zrów no wa żo ne go roz wo ju – są pu bli ko -
wa ne nie na ła mach naj waż niej szych cza so -
pism po świę co nych lo gi sty ce, ta kich jak In -
ter na tio nal Jo ur nal of Phy si cal Di striu bu tion and
Lo gi stics Ma na ge ment, Jo ur nal of Bu si ness Lo -
gi stics, The In ter na tio nal Jo ur nal of Lo gi stics Ma -
na ge ment oraz Trans por ta tion Jo ur nal, tyl ko
w in nych cza so pi sma ch20. Eko no micz ne
pod sta wy kon cep cji lo gi sty ki zwrot nej da -
ją na dzie ję na jej po pu la ry za cję i wdra ża nie
sys te mów lo gi sty ki zwrot nej przez przed się -
bior stwa, gdyż moż na w ten spo sób uzy skać
wy mier ne ko rzy ści w po sta ci re duk cji kosz -
tów po zy ski wa nia su row ców czy po pra wę
wi ze run ku fir my i tym sa mym uzy skać trwa -
łą prze wa gę kon ku ren cyj ną.

19 P. Geo r gia dis, G. Ta ga ras, D. Vla chos, Long -term Ana ly sis of Clo sed -lo op Sup ply Cha ins [w:] R. Dek ker. M. Fle isch mann, K. In der furth, L. N. van Was sen ho ve
(red.), Re ver se Lo gi stics. Qu an ti ta ti ve Mo dels for Clo sed -Lo op Sup ply Cha ins, Sprin ger, Ber lin He idel berg 2004, s. 321-322.
20 Zob. sze rzej S. M. Abu kha der, G. Jönson, Lo gi stics and the Envi ron ment: Is it an Es ta bli shed Sub ject?, In ter na tio nal Jo ur nal of Lo gi stics, Vol. 7, No 2, Ju ne 2004.

Rys. 2. Pod mio ty za an ga żo wa ne w głów ne prze pły wy w za mknię tych łań cu chach do staw.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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